
 

 

 

 

C.P.I.A. – Provincia di IMPERIA 
Viale Rimembranze, 31 – 18100  IMPERIA - Tel. 0183/969909 

C.F. 90088810081 
Sede Imperia Viale Rimembranze, 31  Tel. 0183/969909 

e-mail: immm04500q@istruzione.it  immm04500q@pec.istruzione.it 

Erasmus plus Program  
AZIONE KA1 PROGETTI ACCREDITATI PER LA MOBILITÀ DEI DISCENTI ADULTI E DEL PERSONALE CALL 

FOR PROPOSALS 2023 - SETTORE EDUCAZIONE DEGLI ADULTI 
CODICE ACCREDITAMENTO: 2021-1-IT02-KA120 - ADU-000042574 

CODICE PROGETTO: 2023-1-IT02- KA121-ADU-000116589 -OID: E10262454 
CUP: I54C23000350006 

 
 

 

All'Albo on line 
All'Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

 
 

OGGETTO: Determina per gestione spese sostenute con carta di credito nella mobilita a Tenerife 
(Spagna) dal 13 al 22 aprile 2024 per il Progetto Erasmus+ 2023-1-IT02-KA121-ADU-
000116589 Accreditamento Settore Educazione degli adulti. 
CUP I54C23000350006. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente ii 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per ii conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislative 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

mailto:immm04500q@istruzione.it
mailto:immm04500q@pec.istruzione.it




 

VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente " Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti"; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante "Cadice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTO l'art. 17 commi 1e 2 del D. L.gs 36/2023, secondo il quale "Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposite atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e ii contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita 
economico-finanziaria e tecnico-professionale 

VISTO che l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l'allegato I. 1al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all'articolo 3, 
comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta e operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all'articolo 50, comma 1lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice"; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 
novembre 2018, concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

PRESO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislative 30 marzo 2001, n. 165; 
dall'articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, ii Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 
al  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e ii Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA l'assunzione in bilancio in data 30/10/2023 di € 40.239,00 per il PROGETTO 
ERASMUS PLUS 2023-1-IT02-KA121-ADU-000116589 



 

CONSIDERATO  

 

che le mobilita costituiscono attività molto complesse, che richiedono 
competenze tecniche e professionali di alto livello nel settore della 
programmazione comunitaria, della mobilita transnazionale dell'organizzazione 
logistica internazionale, non presenti all'interno dell'istituzione scolastica; 

VERIFICATO che non sussistono Convenzioni Consip per la fornitura richiesta; 

VERIFICATO che i beni o servizi richiesti non sono reperibili sul MEPA; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a definire l’esigenza/interesse che si 
intende soddisfare; 

CONSIDERATO che la scuola mira a favorire le attività ricreative e culturali, finalizzate agli scambi 
interculturali e al miglioramento delle potenzialità didattiche e formative del 
personale scolastico; 

VISTA la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA121-ADU-000116589, siglata dall’intestata 
scuola per un Progetto mono beneficiario nell’ambito del Programma Erasmus+1 
Progetti di mobilità nell'ambito dell’Educazione Degli Adulti; 

CONSIDERATO che al progetto hanno partecipato n. 1 docente e n. 3 alunne come da incarico 
affidato; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 05 del 20.02.2024 con la quale è stato 
fissato il limite mensile di assegnazione per l’utilizzazione della carta di credito 
nell’importo di € 3.000,00; 

VALUTATA la convenienza di procedere al pagamento con carta di credito, in luogo delle 
procedure ordinarie di spesa; 

RILEVATA la necessità di procedere all’uso della carta di credito per il pagamento delle 
sottoelencate necessità per la docente e le alunne in mobilità a Tenerife (Spagna): 
pranzi e cene previste, biglietti bus per spostamenti in loco, ingressi in luoghi di 
interesse, spese mediche, assicurazione ecc. 

CONSIDERATO che la Carta di credito, intestata alla Scuola, nella figura del Dirigente Scolastico, 
è deputata proprio per spese semplificate in luoghi dove è difficile ricevere la 
fatturazione elettronica o per spese impreviste come quelle che possono 
rinvenirsi improvvisamente durante la mobilità all’estero; 

TENUTO CONTO che con tale strumento di pagamento, la spesa diventa un percorso tacciabile ed 
identificabile 

DATO ATTO di quanta stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 
recanti Linee guida n. 3; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art. 1- Oggetto 
che e stata utilizzata la carta di credito di cui è titolare ii Dirigente Scolastico, per far fronte alle spese 
sostenute per tutto ciò che concerne il soggiorno a Tenerife (Spagna) per n. 1 docente e n. 3 alunne per 
il progetto Erasmus+. 
 



 

Art. 2 - lmporto 
Di autorizzare la spesa di € 1.660,26 per l’acquisto dei beni e servizi come sopra elencati e come in atti 
documentati, resi necessari durante il soggiorno a Tenerife nel periodo dal 13 al 22 aprile 2024, indicando 
di imputare la stessa a carico della voce di spesa del progetto P.2.4 - PROGETTO ERASMUS PLUS 2023-1-
IT02-KA121-ADU-000116589 nei limiti della dotazione finanziaria stabilita nel programma annuale e 
delle disponibilità riferite alle singole attività o ai singoli progetti, in base all’art. 11 c. 2 del D.I. 129/2018. 
 
Art.3 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativa 36/2023 e dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento Luigi Romano - Dirigente Scolastico. 
  
  
      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof. Luigi Romano 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo a firma autografa 

 
 
 
 
 


